
 21ŘÍJEN 5/2023Agrární obzor

„Chceme našim obchodním 
partnerům, zákazníkům 
a vůbec všem zemědělcům 
poděkovat za přízeň, kterou 
nám věnují, a proto jsme pro 
ně připravili tuto bohatou 
prezentaci zemědělské tech-
niky, která jim dokáže ušetřit 
čas i peníze,“ uvedl během 
zahájení akce Pavel Unar, 
vedoucí pobočky firmy P&L 
v Hrubčicích.

Všichni účastníci akce si 
mohli vystavené stroje zblíz-
ka a podrobně prohlédnout. 
Nejzajímavější byla pochopi-
telně ukázka techniky přímo 
v akci na poli a představení 
novinek. Po poli se pohybova-
ly traktory Deutz Fahr od 115 
až po 340 koní agregované 
nejvíce se stroji na zpraco-
vání půdy KÖCKERLING. 
Kvalitní práci zde tradičně 
předvedly radličkové kypřiče 
Trio, Vector i Vario, diskové 
kypřiče Rebell classic 500T 
i Rebell Profi 600. Ze široké-
ho sortimentu strojů Kocker-
ling na předseťovou přípravu 
mohli účastníci vidět v akci 
Allrounder profiline 900, All-
rounder Flatline 600 a na zá-
věr akce Allrounder BIO, 
který je využívaný zejména 
v ekologickém zemědělství. 
Všechny tyto představené 
stroje Kockerling dokázaly, 
že se půda pomocí moderní 
techniky této značky dá při-
pravit rychle a efektivně.

Vlastní výroba strojů

Dalším z mnoha přestave-
ných byl speciální stroj Te-
rrier na aplikaci rodenticidů 
pro hraboše, což je téma, kte-
ré zejména v posledních le-
tech trápí mnoho zemědělců. 
Firma P&L vyvinula stroj pro 
podpovrchovou pokládku ná-
vnad proti hrabošům. Vzhle-
dem k tomu, že povrchová 
aplikace není povolená, jde 
o jedinou schválenou techno-
logii, která chrání necílovou 
skupinu živočichů.

Nejen už zmiňovaný apli-
kátor rodenticidů proti hlo-
davcům, ale i některé další 
představené stroje firma P&L 
sama vyrábí. Jejich konstruk-
ce a použití reaguje přímo 
na požadavky zemědělců. Než 
se pak vyrobené stroje dosta-
nou na trh, prochází nároč-

ným testováním, kde se hod-
notí nejen kvalita odvedené 
práce, ale například i úspora 
času, a především finančních 
prostředků při nasazení v re-
álných situacích. Vlastní vý-
roby je také stroj na pásové 
zpracování půdy s možností 
přihnojení Strip Till Fertitiller 
8 řádkový, který mohli účast-
níci vidět na poli s traktorem 
Deutz Fahr 7250 Warrior. 
Za všechny výrobky P&L je 
nutné zmínit i secí stroj Ri-
pper 300. Ten je cíleně kon-
struován pro přísevy TTP, ale 
je také vhodný pro standardní 
technologii setí všech tržních 
plodin. Poslední verze tohoto 
stroje jsou vybaveny dvoj-
komorovou výsevní skříní. 
Tento koncept umožňuje set 
dvě plodiny se dvěma rozdíl-
nými výsevky, a to jak směs-
ně, tak čistosevem. Secí stroj 
je ideálním řešením pro setí 
v technologii regenerativního 
zemědělství. 

Bytelností a dlouhou ži-
votností zaujala rozmetadla 
Bergmann – k vidění bylo 
menší rozmetadlo řady TSW 
2140 a překládací vůz GTW 
300. Podle zástupců značky 
mohou tyto stroje při dobré 
údržbě vydržet v provozu 
klidně i dvě dekády, což znač-
ně snižuje investice zeměděl-
ců do obměny techniky. Apli-
kační nebo návozové cisterny 
reprezentovala v Hrubčicích 
cisterna BAUER Poly 191+ 
s aplikátorem Bomech Far-
mer 15. Aplikační postřiko-
vače AGRIO byly zastoupeny 
modely NAPA 3900 litrů s ra-
meny 24 metrů, s možností 
sklopit je na 18 metrů a dále 
nový postřikovač MAMUT 
6000 litrů se záběrem ramen 
30 metrů. 

Také dopravní technika 
byla v Hrubčicích k vidění, 
a to nákladní automobil TA-
TRA v provedení 8x8 s dvou-
strannou sklápěcí korbou, 
místo ní je možné auto osadit 
rozmetadlem či cisternou. 
Z traktorové dopravní tech-
niky firma P&L představi-
la menší traktorový přívěs 
Wielton třístranně sklopný 
W10 a moderní přepravník 
balíků Wielton PRS-3S/S14H 
s hydraulicky ovládanými 
bočními zábranami. V mulčo-
vací technice se mohli zákaz-
níci blíže seznámit s plošným 
zemědělským mulčovačem 
Tierre Falcon se záběrem 6 
metrů nebo s menšími stra-
novými mulčovacími. 

V nakládací a manipulační 
technice si mohli účastní-
ci otestovat manipulátory 
FARESIN, a to model 7.30C 
VSP 100 s dieselovým mo-
torem o výkonu 136 koní 
s maximální výškou zdvihu 
7,1 metrů a nosností 3 tuny 
nákladu, a zejména FARESIN 
6.26 FULL ELECTRIC 400, 
plně elektrický manipulátor 
s výškou zdvihu 5, 9 metrů 
a nosností 2600 kg. Výrobce 
Faresin jako první představil 
v roce 2018 plně elektrický 
teleskopický nakladač a je 
průkopníkem této ekologické 
techniky.

V prostoru u vstupní brá-
ny na středisko P&L jsme 
měli možnost prohlédnout 
si velmi robustní a výkonný 
traktorový sběrač kamene 
Škorpio 550 s hydraulickým 
výklopem od finského výrob-
ce ELHO.

„Nabízené a předváděné 
stroje nejsou určeny jen pro 
velké zemědělské podniky. 
Některé modely jsou kon-

struovány přímo pro malé 
zemědělce nebo farmáře, 
kterým výrazně ulehčí práci,“ 
upozornil Pavel Unar

Odpolední program pak 
pokračoval v sídle firmy, kde 
se lidem představila další 
technika, kterou společnost 
nabízí. Kromě zemědělských 
strojů se společnost zamě-
řuje také na prodej a servis 
komunální, dopravní, lesní 
a manipulační techniky. 

V této sekci se představi-
ly traktory Kioti a naklada-
če Multione, obě varianty 
představují ideální řešení 
pro obce, města i firmy pro 
celoroční údržbu zelených 
ploch, chodníků i komunika-
cí. Zkušený tým specialistů 
je schopen každý stroj ušít 
na míru přesně podle před-
stav budoucích majitelů. Dále 
si mohli lidé prohlédnout 
profesionální finské štípače 
Palax, které udělají z dřiny 
pohodu, značka nabízí menší 
zařízení na doma, nebo vel-
ké linky do profesionálních 
provozů. Firma P&L aktuál-
ně zastupuje v Česku téměř 
dvě desítky renomovaných 

společností ze zahraničí i tu-
zemska.

Novinky v nabízeném 
sortimenu
Absolutní technologickou 
špičkou v oblasti setí je stroj 
Mzuri. Tento modulární secí 
stroj zpracovává půdu tech-
nologií Strip Till, ukládá hno-
jivo do půdy, seje obiloviny, 
olejniny, luskoviny stejně 
jako kukuřici a další plodiny, 
a to vše v jednom přejezdu 
po pozemku. Také může set 
dvě různé plodiny techno-
logií takzvaného směsného 
setí. Na středisku P&L byl 

představen stroj PRO TIL 6T 
Select, který je mimo jiné 
vhodný i pro technologii re-
generativního zemědělství. 

Další představenou novin-
kou byl stroj Carre ROTANET 
sloužící k progresivní plošné 
kultivaci širokého spektra pol-
ních plodin. Předností těch-
to strojů, které naruší půdní 
škraloup, významně snižují 
tlak plevelů a zapravují hno-
jiva aplikovaná do porostu, je 
i vysoká pracovní rychlost při 
jejich nasazení a tím i velký 
plošný výkon. Pracovní záběr 
těchto strojů je od 3 metrů 
do 12,4 metru.

MECHANIZACE

Bohatý program doplnilo skvělé počasí. 
Zemědělská technika přilákala davy zájemců
Na začátku září se konala tradiční předváděcí akce firmy P&L 
v Hrubčicích na Prostějovsku. Na polích se lidem představila pes-
trá paleta zemědělské techniky, kterou tato firma nabízí. Stroje se 
účastníkům akce ukázaly přímo při práci a pohodovou atmosféru 
dokreslilo neméně pohodové počasí. 


